
Správné znění tajenky zašlete na 
adresu redakce do 18. května. Tři 
vylosovaní obdrží zajímavé ceny. 
Můžete využít i emailovou ad-
resu vysocina@ceskydomov.cz.
Vyluštění z minulého čísla: V po-
lovině 19. století bylo východní 
křídlo pacovského zámku využito 
pro účely místní školy a rovněž 
jako byt pro učitele.
Výherci z minulého čísla L. Uh-
rová, Třebíč, J. Zimmermann, Hav-
líčkův Brod a Š. Čermáková, Praha 
9 získali psací soupravu, přívěsek 
ke klíčům a speciální magnetic-
kou záložku do knihy.

V Pacově se 
narodil český 

(tajenka), jehož 
muzeum můžete 

navštívit.

Autor:
K.Lear Naplňovat

Zakladatel
pražského
železářství

Mužské
jméno

Zásobníky 
s barvami do 

tiskáren

Provésti
osev Němec Hluboká

rokle Hroby
Hořké

žaludeční
léky

Značka
voltampéru Druh palmy

Bývalý
šachový
velmistr

Z toho 
důvodu

Provést
opravu

Vodní 
rostlina

Vůně (mn. 
číslo)

Severský
pták Předložka

Stáří

2. díl 
tajenky

Značka
hliníku

Zástěna Dlouhé
údobí

Chorvatské
sídlo

Značka na-
šich mixérů Kaše Obsah

drahého 
kovu

v minci

Baltské
moře

Ohaři Moji

Cit

Slovensky
„při“

Značka
miliampéru

Obyvatel
Arábie

Týkající 
se očí

Ženské
jméno

Chemický
prvek

Druh
papouška

Nápravy Součást
motoru Pobídka

Kolejnice 
(zastarale)

Aromatická
bylina

Ábelův
vrah

Heyerda-
hlovo

plavidlo

Ruská
polévka Předložka Nervový

záškub
SPZ

Olomouce

Zkr. bývalé
Čs. televize Pořádek SPZ Rokycan Druh stylu

hudby

Stáj pro ovce
Lump Tahat 

z pochvy

SPZ Kolína Předložka

1. díl 
tajenky Pomůcky:

aloi, amara,
anta, šči,

Rott, tonery
Prodlou-

žená boční 
zeď

Slezská řeka Ženské
jméno

�� ��

7 STRANA | KVĚTEN 2008 Kraj Vysočina Z  REGIONU

www.kr-vysocina.cz

�31. květen
Socholití, Štěpánov nad Svratkou

�30. květen – 1. červen 
Mezinárodní Mistrovství Čes-
ké republiky v autokrosu, Zona 
střední Evrovpy a MČR v RB 2008, 
Humpolec

�1. červen – 31. červenec
Concentus Moraviae, kraj Vyso-
čina

�1. červen
Louka plná orchidejí, prezen-
tace chráněného území, mokřadní 
louka se vstavači – prstnatci májo-
vými, mezi obcemi Kněžice, Brodce 
a Opatov, 10.00
Sportovní dětský den, Budín 
(při nepříznivém počasí sportovní 
hala), Žirovnice, 13.30

�6. červen
Turnaj měst okresu Jihlava a kra-
je Vysočina v malé kopané, stadion 
TJ Slavoj, Polná, 14.00

�13. – 4. červen 
Mezinárodní festival rekordů 
a kuriozit Pelhřimov město rekor-
dů, Pelhřimov 
Noční prohlídky polenského hra-
du, 20.00

�15. červen
Městská slavnost, průvod měs-
tem, rekonstrukce Velkého požáru, 
ukázka divadelníků, sváteční od-
poledne na rynku, svěcení hasič-
ské stříkačky, den otevřených dveří 
v Městském muzeu, Polná, 13.30

�19. červen
Folkování nad lucernou, kom-
ponovaný pořad nejen o folku se 
skupinou 4zdi, malá scéna KD Máj, 
Pelhřimov, 19.20

�19. – 2. červen
Arts&film 2008, IV. ročník mezi-
národního festivalu filmů o umě-
ní, Telč

�19. – 29. červen
Výstava Řemesla a vyznání, zá-
mek Kamenice nad Lipou

�20. – 21. červen
XIX. Horácká rally 2008

�20. – 22. červen 
Evropský festival filozofie, Vel-
ké Meziříčí 

�27. červen
Novoměstský řemeslný jar-
mark a slavnost Nova Civitas, 
Vratislavovo náměstí, Nové Měs-
to na Moravě

�27. – 29. červen
51. Festival sborového umě-
ní Jihlava, tradiční setkání nejlep-
ších amatérských pěveckých sbo-
rů z České republiky i ze zahrani-
čí, součástí letošního festivalu bu-
de i soutěž komorních sborů, DKO 
Jihlava

�22. červen
Festival řemesel a vyznání – 
Děti a řemesla, ukázky řemesel 
v nastudování dětí, písničky o ře-
meslech, vycházka do přírody s oh-
níčkem, zpěvem a lampiony, Kame-
nice nad Lipou

�23. červen
Svatojánská noc na Michalově 
statku, noční akce na Michalově 
statku, která ukazuje tradiční oby-
čeje a zábavu selského lidu o sva-
tojánské noci. Ve stodole na mlatě 
proběhne lidová veselice při hudbě 
dudácké kapely z Pacova.Po setmě-
ní bude zapálen svatojánský oheň 
a začne ukázka dobového svícení 
v jednotlivých místnostech statku. 
Též bude zpřístupněn nově oprave-
ný sklep s nálevnou medoviny, Po-
hleď, 21.00

�26. – 29. červen
Mistrovství Evropy MASTERS 
2008 – silniční cyklistika, Žďár nad 
Sázavou 

�28. červen
Polenské kulturní léto – Velká 
bitva o Polnou (rekonstrukce bitvy), 
areál u rybníka Peklo, Polná, 16.00

NAŠE TIPY

Informace jsou převzaté
z interaktivní databáze akcí

www.region-vysocina.cz

Vystava oživí 
slávu legií
Jihlava (kid) • Ojedinělou výsta-
vu k 90. výročí vzniku ČSR Čes-
koslovenské legie 1914–1920 
mohou lidé vidět od 11. června do 
28. července přímo v sídle kraje. 
Její autorka Zlata Fořtová je 

členkou Historické dokumentač-
ní komise Československé ob-
ce legionářské. Výstavu doplní 
dvě přednášky. První se jmenuje 
Po stopách Československých le-
gií, je doplněná unikátními video-
projekcemi, literárními a zvuko-
vými ukázkami a bude 17. červ-
na v 17.00. Druhá nese název 
Za hlasem zvonů, proběhne také 
v 17.00, ale 24. června. Obě před-
nášky se konají v sídle kraje. 
Organizátoři zároveň vyzýva-

jí legionářské rodiny z Vysočiny, 
které se chtějí do výstavy aktiv-
ně zapojit zapojit zapůjčením ori-
ginálů nebo kopií rodinných pa-
mátek, aby do 9. června kontakto-
valy M. Horkého z krajského od-
boru kultury a památkové péče na 
telefonu 564 602 382.

SÍŤ MATEŘSKÝCH CENTER NA 
VYSOČINĚ

Zvoneček Havlíčkův Brod

Rolnička Světlá nad Sázavou

Ledňáček Ledeč nad Sázavou

Třebíčské mateřské 
centrum Třebíč

Andílci Hrotovice

Človíček Velká Bíteš

Klubíčko Horní Cerekev

Zvoneček Nové Město na 
Moravě

Jahůdka Třešť

Korálky Moravské 
Budějovice

Mateřské a rodinné 
centrum

Náměšť nad 
Oslavou

vyrábíme

Mateřská centra 
putují po kraji

Jihlava (dč) • Výstava o práci 
mateřských center na Vysočině 
probíhala v květnu ve vestibulu 
kongresového centra sídla kraje 
v Jihlavě. Pak se vydala na pouť 
po městech Vysočiny. 
„Síť mateřských center se v le-

tošním roce zaměřila v rámci ce-
loroční kampaně Zdravý život 
ve zdravém prostředí na obno-
vu společenského vnímání rodi-
ny jako vícegenerační společen-
ství, proto se i mateřská centra 
otevírají všem generacím a pře-
růstají v komunitní centra, kte-
rá poskytují služby pro celou ro-
dinu,“ řekla prezidentka sítě cen-
ter Rut Kolínská. Mateřská centra 
zřizují zpravidla matky na mateř-
ské dovolené, zároveň se podíle-
jí na jejich samosprávě a zajišťují 
programy. Centra nabízejí pomoc 
svépomocí (vzájemné naslouchá-
ní, výměnu zkušeností, vzájem-
nou službu, laické poradenství). 
V současné době má síť přes 260 
členských center v celé České re-
publice.

Zlatou jeřabinu zcela ovládl Brod
Vysočina (kid, jis) • Letošním 
vítězem ankety Zlatá jeřabina se 
v kategorii Kulturní 
aktivita stal Hand-
ball Help Cup 2007 
v Havlíčkově Bro-
dě a v kategorii Pé-
če o kulturní dědic-
tví pak počítačový 
model Zmizelý Havlíčkův Brod. 
Druhá místa obsadily pelhři-

movské rekordy a oprava varhan 
v kostele v Dlouhé Brtnici. Vý-

sledky ankety při-
jalo krajské zastu-
pitelstvo na svém 
květnovém zasedá-
ní. V anketě letos 
hlasovalo bezmá-
la 7000 lidí a slav-

nostní vyhlášení bude 30. května 
v Horáckém divadle v Jihlavě.

VÝSLEDKY ANKETY ZLATÁ JEŘABINA
Kulturní aktivita Péče o kulturní dědictví

1. místo Handball Help 
Cup 2007 Havlíčkův Brod Zmizelý Havlíč-

kův Brod Havlíčkův Brod

2. místo Pelhřimov – měs-
to rekordů Pelhřimov

restaurování var-
han v kostele sv. 
Václava

Dlouhá Brtnice

3. místo Brtnické kovad-
liny Brtnice

Kabinet profesora 
Hrona – otevře-
ní Metánovského 
muzea

Častrov

INZERCE

�
�

SOUTĚŽ: KŘÍŽEM KRÁŽEM VYSOČINOU

Máte rádi pohyb a jezdíte na kole? Chcete 
poznat krásy Vysočiny? Rádi fotíte a soutěží-
te? Pak právě pro vás připravuje příspěvko-
vá organizace Vysočina Tourism a Český roz-
hlas  Region vícedenní putování na kolech.

Ve dnech 3. – 10. července 2008 proběhne ak-
ce Křížem krážem na kole, která účastníky pro-
vede Vysočinou a představí její krásy jak přírod-
ní, tak i historické.
První zahřívací etapa odstartuje z Masaryko-

va náměstí v Jihlavě 3. července 2008 a pove-
de přes Třešť a Roštejn do Telče. V rámci putování 
navštíví peleton dále například Pelhřimov, Havlíč-
kův Brod, Žďár nad Sázavou, Třebíč a řadu dalších 
zajímavých míst. Kromě Vysočiny cyklisté zavíta-
jí také do sousedního Jihočeského kraje do Jindři-
chova Hradce a v Jihomoravském kraji bude celá 
akce zakončena v Oslavanech na zámku. Jezdci 
mohou projet celou trasu nebo se mohou libovol-
ně kdykoli a kdekoli připojit a odpojit. 
V rámci tohoto putování připravují organizáto-

ři i zpestření cesty návštěvou některých turistic-
kých atraktivit. Doprovodnými akcemi budou růz-
né soutěže jak pro cyklisty, kteří se zúčastní jíz-
dy, tak i pro posluchače Českého rozhlasu Region 
o zajímavé ceny. Kromě toho trasa vede mnoha 
místy, která jsou zapojena do soutěže „Cyklista 
Vysočiny 2008“ a tudíž soutěžící v této akci se 
tak mohou zúčastnit obou zároveň. 
Podrobné informace budou od 22.května 2008 
průběžně doplňovány na turistickém portálu 
www.region-vysocina.cz/nakole.


